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Wstęp 
 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca  2005r. oraz Krajowy 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zobowiązuje Powiat Miński do opracowania 

Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Programu Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie. 

 

Zadania powiatu zapisane w Ustawie: 

1) opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

2) opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na 

celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia 

prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji 

kryzysowej. 

 

Zadania z zakresu  administracji rządowej realizowane przez powiat: 

1) tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy                            

w rodzinie; 

2) opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno -edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 

 

Przemoc w rodzinie to traumatyczne doświadczenie dla osób jej doświadczających 

oraz świadków przemocy. Skutki przemocy dotyczą zarówno bezpośrednich szkód na 

zdrowiu psychicznym, fizycznym jak i poważnych długotrwałych problemów ujawniających 

się w życiu dorosłym. Trwanie przez wiele lat   w przemocy prowadzi do zaburzeń 

charakterystycznych dla osób przeżywających ekstremalne, traumatyczne doświadczenia. 

Osoby długotrwale przeżywające przemoc  przystosowują się do roli ofiary i przestają się 

bronić. Konieczna jest wtedy pomoc  z zewnątrz. 

Na szczególnie poważne konsekwencje zachowań związanych z przemocą narażone są 

dzieci. Doznają one przemocy nie tylko wtedy, gdy są bezpośrednio maltretowane lub 

zaniedbywane przez rodziców lub opiekunów. Cierpią także wtedy, gdy są świadkami 

przemocy dorosłych. Przemoc domowa wyrządza dzieciom wiele poważnych szkód, których 

skutki są odczuwalne w postaci różnych form niedostosowania społecznego. Niestety 

zachowania przemocowe są dziedziczone i powielane. Doświadczenie przemocy  

w dzieciństwie podwyższa ryzyko, że krzywdzone dzieci same staną się krzywdzącymi 

rodzicami. 

Przemoc w rodzinie jest trudnym problemem dla całego społeczeństwa. System 

rodzinny jest niszczony , utrwala się oraz oddziałuje na całą społeczność. W związku z tym 

niezbędne jest  podejmowanie planowanych działań mających na celu zapobieganie   

i zwalczanie przemocy w rodzinie. 

Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 
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Przemocy w Rodzinie w Powiecie Mińskim jest rozwinięciem działań zapisanych                                               

w Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Mińskiego na lata 

2017-2022 oraz Programu Budowy Lokalnego Systemu Wspierania Opieki Nad Dzieckiem 

 i Rodziną w Powiecie Mińskim na lata 2014-2019. 

Celem głównym programu jest ograniczenie skali problemu przemocy i skutków 

stosowania przemocy w Powiecie Mińskim. Cele operacyjne nawiązują do zadań określonych 

w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Program zakłada podejmowanie 

kompleksowych działań  ukierunkowanych zarówno na ochronę ofiar przemocy, jak i na 

edukowanie osób stosujących przemoc  i korygowanie  agresywnych postaw i zachowań. 

Kształtowanie właściwego klimatu realizowania polityki opartej na poszanowaniu 

praw rodziny wymaga ścisłej współpracy wielu podmiotów i instytucji. Program kładzie duży  

nacisk na współdziałanie wszystkich instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy                        

w rodzinie, stałą diagnozą problemów, odpowiednie przygotowanie kadr i usprawnianie 

procedur współpracy. 

W Powiecie Mińskim od wielu lat trwają prace nad utworzeniem skutecznego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Realizacja tego programu powinna wydatnie 

przyczynić się do jego powstania, do ograniczenia zjawiska skali problemu oraz skutków 

stosowania przemocy, przyczynić się jednocześnie do poprawy stanu bezpieczeństwa życia 

codziennego wielu mieszkańców Powiatu Mińskiego. 

 

 

I. Prawo wobec przemocy w rodzinie. 

 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku w art. 18 i 71 

wskazuje, że instytucja rodziny jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej 

Polskiej, a jej dobro państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej, 

zwłaszcza poprzez udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej 

sytuacji społecznej. Przepis art. 33 Konstytucji RP wskazuje ponadto, że kobieta                            

i mężczyzna w Rzeczypospolitej Polskiej mają równe prawa w życiu rodzinnym, politycznym, 

społecznym i gospodarczym, zaś zgodnie z art. 72 Konstytucji, Rzeczpospolita Polska 

zapewnia ochronę praw dziecka, a każdy ma prawo żądać od organów władzy publicznej  

ochrony  dziecka  przed  przemocą,  okrucieństwem,  wyzyskiem i demoralizacją. 

 Nie budzi wątpliwości fakt, że zadaniem państwa jest zatem ochrona rodziny przed 

zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, w tym zwłaszcza przed przemocą ze strony 

osób najbliższych. Rodziny dotknięte przemocą pozostają w trudnej sytuacji społecznej,  

co jest podstawą do udzielania im szczególnej pomocy przy użyciu metod i narzędzi określo-

nych w obecnie obowiązującym porządku prawnym.  

 

Problem przemocy w rodzinie został przedstawiony w wielu dokumentach krajowych i mię-

dzynarodowych. 

1. Podstawy prawne w Polsce: 

¶ ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 
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¶ ustawa z dnia 10 czerwca 2010 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy  w ro-

dzinie oraz niektórych innych ustaw; 

¶ ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

¶ ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

¶ ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy; 

¶ ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego; 

¶ Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13.09.2011r w sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”; 

2. Inne dokumenty krajowe: 

¶ Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

¶ Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

 

 

 

II. Definicje przemocy oraz specyfikacja zjawiska. 

 

  Przemoc określona jest w ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie w  art. 2 pkt. 2: Ilekroć w ustawie jest mowa o „przemocy w  rodzinie – 

należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób (…), w szczególności narażające te 

osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność 

cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym  lub 

psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą". 

Przemoc domowa charakteryzuje sie tym, że: 

¶  jest intencjonalna – jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu kontrolowa-

nie i podporządkowanie ofiary; 

¶  siły są nierównomierne – w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Ofiara jest 

słabsza, a sprawca silniejszy; 

¶  narusza prawa i dobra osobiste – sprawca wykorzystuje przewagę siły, narusza pod-

stawowe prawa ofiary (np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku itd.); 

¶  powoduje cierpienie i ból – sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szko-

dy. 

Wyróżnia się następujące rodzaje przemocy: 

¶ przemoc fizyczna – są to wszelkie działania polegające na użyciu siły                             

i prowadzące do naruszenia nietykalności cielesnej, nieprzypadkowych urazów, zra-

nień, stłuczeń, złamań czy zasinień; 

¶ przemoc psychiczna – to umyślne działania wykorzystujące nie siłę fizyczną,                

lecz mechanizmy  psychologiczne, powodujące zachwianie pozytywnego obrazu wła-

snej osoby u ofiary, obniżenie u niej poczucia własnej wartości, pojawienie się stanów 

lękowych i nerwicowych; 

¶ przemoc seksualna – polega na wymuszaniu niechcianych przez ofiarę zachowań  

w celu zaspokojenia potrzeb seksualnych sprawcy; 
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¶ przemoc ekonomiczna – to działania prowadzące do całkowitego finansowego uzależ-

nienia ofiary od sprawcy; 

¶ zaniedbanie – polegające na niezaspokajaniu potrzeb emocjonalnych                             

i fizycznych, najczęściej osób dorosłych wobec dzieci; niejednokrotnie wyraża  się 

ona w odrzuceniu emocjonalnym dziecka, braku zainteresowania jego rozwojem, 

problemami itp. 

 

Typy przemocy w rodzinie : 

¶ przemoc wobec małżonka; 

¶ przemoc wobec dziecka; 

¶ przemoc wobec rodzeństwa; 

¶ przemoc wobec rodziców; 

¶ zaniedbywanie i przemoc wobec osób w podeszłym wieku. 

 

  Przemoc nie jest jednorazowym zjawiskiem. Występuje jako zdarzenie o kilku lub 

kilkunastoletniej historii. Ma tendencję do powtarzania się według zauważalnej prawidłowo-

ści. Cykl przemocy składa się zwykle z trzech następujących po sobie faz: 

¶ fazy narastającego napięcia; 

¶ fazy ostrej przemocy; 

¶ fazy miodowego miesiąca. 

 

 Ta ostatnia faza sprawia, iż osoby dotknięte przemocą wycofują zawiadomienie  

o przestępstwie, ponieważ sprawca  krótkotrwale zmienia swoją postawę i zachowanie. Naj-

częściej „cichymi” ofiarami przemocy są kobiety. To one, często z uwagi na lęk, poczucie 

niskiej wartości, odrzucenie, samotność, wstyd, przez długi czas ukrywają stosowanie wobec 

nich przemocy. Może wynikać to również z nieprawidłowo wyuczonych z domu rodzinnego 

wzorców, co wiąże się z dziedziczeniem nieprawidłowych zachowań i postaw.                                                                      

 Przemoc w rodzinie jest problemem niedeterminowanym kontekstem regionalnym, 

społecznym, materialnym – dotyka ludzi niezależnie od miejsca zamieszkania i statusu spo-

łecznego. Jest doświadczeniem traumatycznym, którego skutkiem są zarówno bezpośrednie 

szkody na zdrowiu psychicznym i fizycznym, jak i poważne, długotrwałe problemy ujawnia-

jące się w życiu dorosłym, jako konsekwencje przemocy doświadczanej w dzieciństwie. 

 

Konsekwencje przemocy (istnieją bliskie i odległe konsekwencje przemocy): 

a) zaburzenia zachowania i adaptacyjne; 

b) zaburzenia psychiczne w tym zaburzenia osobowości; 

c) zaburzenia psychosomatyczne; 

d) urazy; 

e) śmierć na skutek odniesionych urazów; 

f) zaburzenia organiczne mózgu; 

g) samobójstwa; 

h) problemy z nauką; 

i) uzależnienia. 
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   Destrukcyjna siła zjawiska przemocy niszczy cały system rodzinny, rozsadza go 

od środka, odbiera poczucie bezpieczeństwa oraz możliwość prawidłowego rozwoju najmłod-

szym członkom rodziny. 

 Stosowanie przemocy domowej ma swoje konsekwencje i odzwierciedlenie w społe-

czeństwie i kontaktach międzyludzkich. Z tego względu istotne jest dążenie do zbudowania 

interdyscyplinarnego systemu przeciwdziałania przemocy. 

 Problem przemocy w rodzinie został przedstawiony w wielu dokumentach krajowych  

i międzynarodowych. 

 

 

III. Charakterystyka problemu przemocy w rodzinie. 

 

1. Przemoc domowa w aspekcie ogólnopolskim. 

 

 Przemoc domowa jest jedną z najistotniejszych kwestii społecznych w Polsce.                   

To zjawisko ukryte i zatajane, a jednocześnie występujące we wszystkich środowiskach  

i warstwach społecznych, niezależnie od wykształcenia czy statusu materialnego. 

  Z uwagi na wstydliwość problemu i niechęć mówienia o nim, pomimo kategorii pato-

logii społecznej o poważnych rozmiarach, statystyki określają ją tylko w pewnym stopniu. 

Wiele aspektów nie widzi światła dziennego, a informacje liczbowe przedstawiane są  w ra-

portach policyjnych, sądowych, medycznych oraz w ogólnopolskich badaniach populacyj-

nych.  

 Z projektu badawczego zrealizowanego na zamówienie Ministerstwa Pracy                             

i Polityki Społecznej, przeprowadzonego w listopadzie 2011 roku przez Instytut Badania 

Rynku i Opinii Millward Brown SMG/KRC pod nazwą „Diagnoza dotycząca osób stosują-

cych przemoc w rodzinie”, w ramach którego przeprowadzono badanie eksperckie wynika,  

iż  wśród ogółu dorosłych Polaków, którzy objęci zostali badaniem reprezentatywnym na te-

mat przemocy w rodzinie, 44% z nich przyznało, że kiedykolwiek doświadczyło przemocy  

ze strony kogoś z rodziny/domowników (38% - przemocy psychicznej, 27% - przemocy fi-

zycznej, a 5% - przemocy seksualnej) 32% badanych Polaków przyznało, że zdarzyło im się 

kiedykolwiek użyć przemocy wobec członka rodziny/domownika (26% - przemocy psychicz-

nej, 16% - przemocy fizycznej, a 1% - przemocy seksualnej). W opinii większości badanych 

Polaków (59%) przemoc w rodzinie w Polsce dotyczy od 20% do 59% polskich rodzin(…). 

Profil społeczno-demograficzny osób, które doświadczyły przemocy w rodzinie, w wielu 

wymiarach jest zbliżony do profilu całej dorosłej populacji Polski. Poniżej zaprezentowano 

cechy społeczno-demograficzne, które wyróżniają poszczególne grupy doświadczające prze-

mocy w rodzinie na tle ogółu badanych. 

  Wśród poszczególnych grup osób, które przyznały, że doświadczyły w rodzinie danej 

formy przemocy, istotnie częściej są to kobiety, osoby rozwiedzione i osoby cierpiące na cho-

robę przewlekłą. 

  Zarówno wśród osób przyznających się do tego, że doświadczyły kiedykolwiek                     

w rodzinie przemocy psychicznej, jak i wśród osób przyznających się do tego, że doświadczy-

ły kiedykolwiek przemocy fizycznej, relatywnie mniejsze odsetki stanowią mężczyźni, osoby 
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w związku małżeńskim, osoby o wykształceniu zawodowym i mieszkańcy wsi (…). Osoby, 

które przyznały, że doświadczyły przemocy seksualnej w rodzinie, to częściej osoby w wieku 

ponad 60 lat, emeryci   lub renciści i osoby niepełnosprawne. Osoby, które przyznały, że do-

świadczyły przemocy seksualnej w rodzinie, częściej określały swoją sytuację materialną jako 

wymagającą odmawiania sobie wielu rzeczy, aby środków starczyło im na życie. 

Zarówno wśród osób przyznających się do tego, że doświadczyły  kiedykolwiek w rodzinie 

przemocy psychicznej, jak i wśród osób przyznających się do tego, że doświadczyły kiedy-

kolwiek przemocy seksualnej w rodzinie, relatywnie większe odsetki stanowią osoby, które 

mieszkają obecnie w 2-osobowym gospodarstwie domowym.  

Wśród osób, które przyznały się do zastosowania kiedykolwiek przemocy psychicznej 

w rodzinie, widoczny jest istotnie wyższy odsetek osób w wieku 30-39 lat, osób w związku 

nieformalnym, osób o wykształceniu wyższym i mieszkańców wielkich miast. 

Natomiast wśród osób, które przyznały się do sprawstwa przemocy fizycznej w rodzinie - 

istotnie wyższy jest odsetek mężczyzn(…). 

Zauważalny jest istotnie wyższy w porównaniu do ogółu społeczeństwa odsetek 

zdiagnozowanych alkoholików wśród osób, które zastosowały kiedykolwiek przemoc 

fizyczną (2%) w rodzinie, i wśród osób, które zastosowały kiedykolwiek przemoc psychiczną 

(3%) w rodzinie. 

  Instytut Badania Rynku i Opinii Millward Brown SMG/KRC na zamówienie Depar-

tamentu Pomocy i Integracji Społecznej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej przeprowa-

dził w grudniu 2012r. badanie zrealizowane w ramach projektu badawczego zatytułowanego 

„Diagnoza dotycząca realizacji zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o prze-

ciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015r., poz. 1390 j.t.) wykonywanych przez ze-

społy interdyscyplinarne/ grupy robocze, a także realizacji procedury „Niebieskie Karty”  

w oparciu o rozporządzenie z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Kar-

ty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011r., nr 209, poz. 1245).  

 W ramach badań uzyskano informacje dotyczące 1666 zespołów interdyscyplinarnych 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (z 65% gmin w Polsce) powołanych w ramach 

znowelizowanej ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

(Dz. U. z 2015 r., poz. 1390 j.t.). Większość z nich funkcjonuje w gminach wiejskich (63%), 

jedna czwarta w gminach miejsko-wiejskich (24%), a pozostałe w gminach miejskich (13%). 

Rozkład liczby badanych zespołów ze względu na województwo jest analogiczny do rozkładu 

liczby gmin w Polsce w podziale na województwa. Większość badanych zespołów interdy-

scyplinarnych powstała w 2011 r. (75%). W przypadku 79% badanych zespołów podobny 

zespół nie działał w gminie wcześniej. 98% badanych zespołów ma określony w drodze 

uchwały rady gminy tryb i sposób powoływania i odwoływania członków zespołu interdy-

scyplinarnego oraz szczegółowe warunki jego funkcjonowania. W przypadku 79% badanych 

zespołów na terenie gminy prowadzone jest poradnictwo i interwencja w zakresie przeciw-

działania przemocy w rodzinie.  

  W skład badanych zespołów interdyscyplinarnych wchodzą przedstawiciele jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej (100%), Policji (100%), gminnej komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych (100%), oświaty (99%) i ochrony zdrowia (94%). W skład zdecy-

dowanej większości zespołów wchodzą także kuratorzy sądowi (88%), w skład połowy (48%) 

– przedstawiciele organizacji pozarządowych, a przedstawiciele Prokuratury w skład 16% 
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badanych zespołów. W większości przypadków porozumienia o współpracy z instytucjami 

zostały przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta zawarte. Wśród członków 25% bada-

nych zespołów są także przedstawiciele innych instytucji. 90% badanych zespołów interdy-

scyplinarnych tworzy grupy robocze. W przypadku zdecydowanej większości badanych ze-

społów tworzących grupy robocze w skład grup roboczych zawsze lub w większości przy-

padków wchodzą przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej (100%), 

Policji (97%) oraz gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych (80%). W 60% 

badanych zespołów powołujących grupy robocze zawsze lub w większości przypadków 

wśród członków grupy roboczej są przedstawiciele oświaty, a w przypadku 30% - przedsta-

wiciele ochrony zdrowia. Kurator sądowy zawsze lub przeważnie jest członkiem grup robo-

czych w przypadku 41% badanych zespołów tworzących grupy robocze. Zdecydowana więk-

szość badanych zespołów interdyscyplinarnych realizuje zadania wynikające z ustawy o prze-

ciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Podobnie w zdecydowanej większości przypadków grupy 

robocze zawsze lub przeważnie realizują wszystkie nałożone na nie zadania wynikające  

z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  W przypadku niemal wszystkich bada-

nych zespołów członkowie zespołu (96%) oraz grup roboczych (97%) wykonują swoje zada-

nia bezpłatnie w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych. W 2012 r. procedurę 

„Niebieskie Karty” realizowało 96% badanych zespołów interdyscyplinarnych.  

  W 2012 r. w przypadku badanych zespołów procedurę „Niebieskie Karty” wszczynali 

najczęściej policjanci (94%) i pracownicy jednostek organizacyjnych pomocy społecznej 

(67%), wypełniali formularz „Niebieska Karta – A” i przekazywali go następnie przewodni-

czącemu zespołu. To także do przedstawicieli tych instytucji najczęściej trafiają zdaniem re-

spondentów zgłoszenia o przemocy w rodzinie. Rzadziej wskazywano przedstawicieli innych 

uprawnionych instytucji jako przekazujących zespołowi interdyscyplinarnemu w 2012 r. for-

mularze „Niebieska Karta – A” i tym samym uruchamiających procedurę „Niebieskie Karty” 

(przedstawiciele oświaty - 25%, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych – 

13%, ochrony zdrowia – 10%). Do nich zdaniem respondentów rzadziej także trafiają zgło-

szenia dotyczące przemocy. Połowa (51%) badanych zespołów interdyscyplinarnych realizu-

jących procedurę „Niebieskie Karty” zawsze zawiadamia Policję lub Prokuraturę o sprawach 

przemocy w rodzinie, które trafiają do zespołu lub grupy roboczej, 13% - zawiadamia organy 

ścigania w mniej więcej  trzech czwartych przypadków, 12% - mniej więcej w połowie przy-

padków, 16% - mniej więcej w jednej czwartej przypadków, a 5% - nigdy.   

 Zdecydowana większość (90%) badanych oceniła podejmowane przez swój zespół 

interdyscyplinarny działania pomocowe dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie jako sku-

teczne, a 8% - jako nieskuteczne. Natomiast prowadzone przez swój zespół interdyscyplinar-

ny oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie ponad połowa (60%) bada-

nych oceniła jako skuteczne, a ponad jedna trzecia (37%) -  jako nieskuteczne. 

   Uczestniczący w badaniu przedstawiciele zespołów interdyscyplinarnych i grup robo-

czych jako najbardziej skuteczne sposoby przeciwdziałania przemocy w rodzinie wskazywali 

najczęściej współpracę różnych instytucji w ramach zespołów interdyscyplinarnych (93% 

wskazań jako „skuteczne”), możliwość zgłoszenia na Policji lub w Prokuraturze przypadków 

stosowania przemocy w rodzinie przez każdego (89%), dostępność bezpłatnego poradnictwa 

psychologicznego dla rodzin w zakresie rozwiązywania konfliktów (81%) oraz orzekanie 

dozoru kuratora sądowego dla osób stosujących przemoc w rodzinie (80%). Rozwiązania  
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te umożliwiają stosunkowo szybkie, sprawne, spójne i konsekwentne działania mające na celu 

udzielenie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz oddziaływanie na osoby 

stosujące przemoc w rodzinie w taki sposób, aby zaprzestały jej stosowania. 

   Jako najważniejsze pozytywne rezultaty pracy interdyscyplinarnej wskazano kom-

pleksowe, wieloaspektowe udzielanie pomocy rodzinom dotkniętym przemocą w rodzinie, 

lepszą koordynację działań służb i instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzi-

nie, a przez to zwiększenie ich skuteczności oraz możliwość wzajemnego uczenia się, dziele-

nia wiedzą i doświadczeniami. Sprawne współdziałanie służb i instytucji pozwala efektywnie 

wykorzystywać zasoby, instrumenty i uprawnienia służb i instytucji – zarówno na poziomie 

strategicznym, jak i indywidualnych przypadków rodzin. 

 

2. Charakterystyka zjawiska przemocy w Powiecie Mińskim. 

 

Powiat Miński jest jednym z największych powiatów w województwie mazowieckim. 

Swym zasięgiem obejmuje obszar 1164 km2. W skład administracyjny powiatu wchodzą 

Miasta: Mińsk Mazowiecki, Sulejówek, Kałuszyn i Mrozy oraz Gminy Cegłów, Dębe Wielkie, 

Dobre, Halinów, Jakubów, Latowicz, Mińsk Mazowiecki, Siennica, Stanisławów.  Według 

danych statystycznych z roku 2014  powiat miński zamieszkiwało ponad 150 tyś. osób. 

  Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Powiecie Mińskim  

realizowane są  przez Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej działające na terenie powiatu, 

Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie,  Komendę Powiatową Policji w Mińsku Mazowieckim, Sąd Rejonowy, Prokuraturę, 

samorządy gminne, samorząd powiatowy oraz organizacje pozarządowe.  

  

Ośrodki Pomocy Społecznej. 

 

  Głównym realizatorem działań skierowanych na ograniczenie oraz zwalczanie 

zjawiska  przemocy w rodzinie na terenie poszczególnych gmin są ośrodki pomocy 

społecznej. 

  Ośrodki pomocy społecznej udzielają pomocy osobom, które znajdują się w trudnej 

sytuacji życiowej. Poniżej zostało przedstawione zestawienie liczbowe osób, którym 

udzielono pomocy tylko i wyłącznie z powodu przemocy w rodzinie.  

 

L.p. 
Powód trudnej sytuacji życiowej – 

przemoc w rodzinie 

ROK 

2013 2014 2015 

1. Liczba rodzin 46 62 46 

2. Liczba osób w tych rodzinach 151 178 147 

* Dane z ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu mińskiego. 

 Podejmowanie interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa 

się w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”. Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół 

czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym 
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podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. 

 Poniżej zostało przedstawione zestawienie liczby założonych Niebieskich Kart przez 

poszczególne ośrodki pomocy społecznej z terenu Powiatu Mińskiego: 

L.p. 
Miejskie/Gminne Ośrodki 

Pomocy Społecznej 

Liczba założonych formularzy „Niebieska Karta” 

Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

1. Cegłów 4 7 5 

2. Dębe Wielkie 23 22 17 

3. Dobre 7 12 17 

4. Halinów 14 30 24 

5. Jakubów 8 10 13 

6. Kałuszyn 4 9 4 

7. Latowicz 5 3 7 

8. Mińsk Mazowiecki - gmina 27 41 36 

9. Mińsk Mazowiecki - miasto 109 85 74 

10. Mrozy  16 21 18 

11. Siennica 19 17 22 

12. Stanisławów 16 24 29 

13. Sulejówek 21 29 25 

14. RAZEM  273 310 291 

* Dane z ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu mińskiego. 

 

  Jak wynika z powyższego zestawienia pracownicy ośrodków pomocy społecznej  

w Powiecie Mińskim w toku prowadzenia czynności służbowych w związku z podejrzeniem 

stosowania przemocy w rodzinie założyli w latach 2013-2015 łącznie 874 egzemplarzy  

Niebieskich Kart. 

 
 

  Realizacja procedury „Niebieskiej Karty” odbywa się w oparciu o zasadę współpracy 

między organizacjami i jednostkami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy           

w rodzinie. Przedstawiciele powyższych podmiotów po podjęciu interwencji                          

oraz wszczęciu postępowania „Niebieskiej Karty” informują o w/w działaniach 
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przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego. 

  Zespół interdyscyplinarny powoływany jest przez gminę, bądź miasto. Jego zadaniem                  

są działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, opierające się przede wszystkim 

na diagnozowaniu i przeciwdziałaniu problemowi przemocy, inicjowanie interwencji  

w środowisku dotkniętym w/w zjawiskiem wobec ofiar oraz sprawców przemocy. W skład 

zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy 

społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, 

ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych oraz kuratorzy sądowi. Zespół 

interdyscyplinarny może tworzyć grupy robocze w celu rozwiązywania problemu przemocy 

w rodzinie w indywidualnych przypadkach. Zgodnie z normami przepisów prawa posiedzenia 

zespołu interdyscyplinarnego odbywają się w zależności od potrzeb, nie rzadziej jednak niż 

raz na trzy miesiące. Natomiast prace w ramach grup roboczych są prowadzone  

w zależności od potrzeb zgłaszanych przez zespół interdyscyplinarny lub wynikających  

z problemów występujących w indywidualnych przypadkach.  

  Poniższa tabela przedstawia liczbę spotkań zespołów interdyscyplinarnych oraz grup 

roboczych w poszczególnych gminach Powiatu Mińskiego w latach 2013-2015. 

 

L.p

. 

Miejskie/Gminne 

Ośrodki Pomocy 

Społecznej 

Liczba spotkań Zespołów 

Interdyscyplinarnych  
Liczba spotkań grup roboczych 

Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

1. Cegłów 4 4 6 12 14 22 

2. Dębe Wielkie 4 4 4 17 31 22 

3. Dobre 10 14 16 7 12 16 

4. Halinów 4 15 4 23 38 54 

5. Jakubów 12 12 17 48 85 107 

6. Kałuszyn 8 9 4 16 40 28 

7. Latowicz 5 7 5 0 0 0 

8. 
Mińsk Mazowiecki 

- gmina 
4 4 4 30 102 77 

9. 
Mińsk Mazowiecki 

- miasto 
8 12 12 360 184 173 

10. Mrozy  4 4 4 12 12 12 

11. Siennica 4 4 4 72 107 166 

12. Stanisławów 4 10 14 31 23 24 

13. Sulejówek 13 23 21 25 75 71 

14. RAZEM  84 122 115 653 723 772 

* Dane z ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu mińskiego. 

 

Łączna liczba spotkań zespołów interdyscyplinarnych oraz grup roboczych                              

w poszczególnych gminach Powiatu Mińskiego  w latach  2013 – 2015  wyniosła 2469. 
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Komenda Powiatowa Policji w Mińsku Mazowieckim. 

 

Komenda Powiatowa Policji w Mińsku Mazowieckim odnotowała w 2015 roku 132 

interwencje związane z przemocą w rodzinie. W porównaniu do lat ubiegłych widoczny jest 

wzrost. 

Poniższy wykres przedstawia porównanie liczbowe interwencji z ich podziałem 

na poszczególne kategorie w powiecie mińskim w latach 2013-2015: 

 

 

 

 

W ramach działań mających na celu ujawnienie i zapobieganie zjawisku patologii społecznej 

– przemocy w rodzinie, w 2015 roku podejmowano czynności w ramach procedury 

niebieskiej  karty.  Wypełniono 289 formularzy „Niebieska Karta – A” stwierdzających 

przemoc w rodzinie. 

Działania Policji w związku z przemocą w rodzinie w latach 2013 -2015: 

L.p. Działanie Podział Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 
 

1. Przeprowadzone interwencje domowe  1244 1008 817  

2. 
Przeprowadzone interwencje związane z 

przemocą w rodzinie 
 107 111 132 

 

3. 
Wypełnione formularze 

„Niebieska Karta – A” 

ogółem 259 254 289  

miasto 127 99 104  

wieś 132 155 185  

4. Pokrzywdzeni w wyniku przemocy w rodzinie 

ogółem 324 387 460  

kobiety 237 238 285  

mężczyźni 36 35 41  

małoletni 51 114 134  
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5. Podejrzani o stosowanie przemocy w rodzinie 

ogółem 263 262 297  

kobiety 17 24 24  

mężczyźni 246 238 273  

6. 
Podejrzani o stosowanie przemocy w rodzinie 

pod wpływem alkoholu 

ogółem 69 204 209  

kobiety 1 3 3  

mężczyźni 68 201 206  

7. 

W tym doprowadzonych do pomieszczenia dla 

osób zatrzymanych lub też doprowadzono w celu 

wytrzeźwienia 

ogółem 69 61 67  

kobiety 1 - -  

mężczyźni 68 61 67  

* Dane ze sprawozdania Komendy Powiatowej Policji w Mińsku Mazowieckim. 

 

W latach 2013 -2015 odnotowano następujące rodzaje przemocy w rodzinie: 

L.p. Rodzaje przemocy w rodzinie Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

1. fizyczna 253 293 305 

2. psychiczna 306 429 413 

3. seksualna 1 3 5 

4. ekonomiczna 6 20 48 

5. 
inny rodzaj przemocy (zaniedbania członków 

rodziny, dotyczące niezapewnienia właściwej 

opieki oraz potrzeb życiowych) 

25 85 74 

* Dane ze sprawozdania Komendy Powiatowej Policji w Mińsku Mazowieckim. 

 

Liczbowe zestawienie rodzajów przemocy odnotowanych w latach 2013-2015 

 
 

W ramach realizacji procedury niebieskiej karty związanej z przemocą w rodzinie, 

policjanci z Rewirów Dzielnicowych w Mińsku Mazowieckim i dzielnicowi w Komisariatach 

w Dobrem/Stanisławowie, Halinowie, Mrozach, Sulejówku oraz Posterunku Policji  

w Kałuszynie, odbyli w 2015 roku: 

- 105 spotkań w ramach Zespołów Interdyscyplinarnych; 

- 768 spotkań w grupach roboczych. 
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Policjanci utrzymują stały kontakt z pracownikami Miejskich i Gminnych Ośrodków 

Pomocy Społecznej w całym powiecie mińskim. 

W 2015 roku policjanci z Rewiru Dzielnicowych KPP w Mińsku Mazowieckim brali 

udział w projekcie profilaktycznym „STOP PRZEMOCE”. W ramach tego projektu 

funkcjonariusze prowadzili warsztaty i poradnictwo dla ofiar przemocy w rodzinach 

dotkniętych problemem alkoholowym. 

 

 

Sąd Rejonowy w Mińsku Mazowieckim. 

 

Wyjaśnienia artykułów Kodeksu Karnego związanych z przemocą w rodzinie: 

Art. 109. Ustawę karną polską stosuje się do obywatela polskiego, który popełnił 

przestępstwo  za granicą. 

 

Art. 191. § 1. Kto stosuje przemoc wobec osoby lub groźbę  bezprawną w celu zmuszenia 

innej osoby do określonego działania, zaniechania lub znoszenia, podlega karze 

pozbawienia wolności do lat 3. 

 

Art.197. § 1. Kto przemocą, groźbą bezprawną lub podstępem doprowadza inną osobę                               

do obcowanie płciowego, podlega karze pozbawienia wolności od 2 do 12. 

 

Art. 207 § 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku  zależności od sprawcy albo nad 

małoletnimi lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, 

podlega karze pozbawienie wolności od 3 miesięcy do lat 5 . 

§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do 10 lat. 

§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 lub 2 jest targnięcie się 

pokrzywdzonego na własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od 

lat 2 do 12. 

 

Art. 209. §1. Kto uporczywie uchyla się od wykonania ciążącego na nim  z mocy ustawy lub 

orzeczenia sądowego obowiązku opieki przez niełożenie na utrzymanie osoby 

najbliższej lub innej osoby i przez to naraża ją na niemożność zaspokojenia 

podstawowych potrzeb życiowych, podlega grzywnie, karze ograniczenia wolności albo 

pozbawienia wolności do lat 2. 

§ 2. Ściganie następuje na wniosek pokrzywdzonego, organu pomocy społecznej lub 

organu podejmującego działania wobec dłużnika alimentacyjnego. 

§ 3. Jeżeli pokrzywdzonemu przyznano odpowiednie świadczenia rodzinne albo 

świadczenia pieniężne wypłacane w przypadku bezskuteczności egzekucji 

alimentów, ściganie odbywa się z urzędu. 
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Prowadzone sprawy w latach 2013-2015: 

Liczba 

prowadzonych spraw 

Artykuł Kodeksu Karnego 

109  191 § 1  207 § 1  207 § 2  207 § 3  209 § 1  209  

Rok 2013 0 5 76 1 1 117 0 

Rok 2014 0 1 110 0 0 127 0 

Rok 2015 0 2 95 0 0 123 0 

* Dane z Sądu Rejonowego w Mińsku Mazowieckim. 

 

Prokuratur a Rejonowa w Mińsku Mazowieckim 

 

Dane dotyczące spraw przemocy w rodzinie z Kodeksu Karnego w latach 2013-2015: 

Artykuł Kodeksu 

Karnego 
Liczba spraw Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 

191 § 1  

Zarejestrowano 18 18 7 

Zakończone Aktem oskarżenia 4 1 1 

Zakończone odmową wszczęcia 9 10 5 

Zakończone umorzeniem 4 4 5 

197 § 1  

Zarejestrowano 10 11 6 

Zakończone Aktem oskarżenia 2 4 2 

Zakończone odmową wszczęcia 2 1 1 

Zakończone umorzeniem 5 2 6 

207 § 1  

Zarejestrowano 187 207 165 

Zakończone Aktem oskarżenia 69 99 86 

Zakończone odmową wszczęcia 32 35 16 

Zakończone umorzeniem 73 68 53 

209 §  

Zarejestrowano 258 256 191 

Zakończone Aktem oskarżenia 114 117 120 

Zakończone odmową wszczęcia 23 22 6 

Zakończone umorzeniem 83 87 45 

* Dane z Prokuratury Rejonowej w Mińsku Mazowieckim. 

 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadzi Specjalistyczną Poradnię Rodzinną 

oraz Punkt Informacyjno – Konsultacyjny ds. Uzależnień.  

Specjalistyczna Poradnia Rodzinna obejmuje pomocą psychologiczną mieszkańców 

powiatu mińskiego. Przekrój problemów, z jakimi zwracali się nasi klienci jest szeroki  
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i różnorodny: 

Á konflikty rodzinne, w tym partnerskie i małżeńskie, 

Á problemy w wychowywaniu dzieci i młodzieży, 

Á sytuacje „okołorozwodowe” lub związane z rozpadem związku, 

Á trudności emocjonalne , 

Á różnego rodzaju zaburzenia- nastroju, lękowe, niska tolerancja frustracji i trudności  

w kontrolowaniu impulsywności wynikające m. in. z nieprawidłowo ukształtowanej 

osobowości, 

Á problem alkoholowy, 

Á uzależnienia od substancji psychoaktywnych, komputera, hazardu, 

Á agresja i/lub przemoc w rodzinie, 

Á utrata lub długotrwały brak pracy, 

Á trudności w funkcjonowaniu szkolnym dzieci i młodzieży dotyczące nauki i zachowania, 

Á trudności adaptacyjne w nowych środowiskach, 

Á ubóstwo i niezaradność życiowa, 

Á trudności emocjonalne i problemy wynikające z nagłej lub przewlekłej choroby (własnej 

lub członków rodziny), 

Á żałoba po stracie bliskiej osoby. 

 

Długość trwania opieki psychologicznej ustalano indywidualnie, stosownie  

do zgłaszanych i zdiagnozowanych potrzeb: od nielicznych przypadków spotkań 

jednorazowych do spotkań terapeutycznych trwających rok lub nawet dłużej. Przeciętny czas 

opieki to 3- 8 miesięcy. 
 

Liczba porad i osób korzystających z poradni w poszczególnych latach: 

Rok 2013 2014 2015 

Liczba osób 551 583 657 

Liczba porad 2430 2500 2928 

* Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim. 

 

Od września 2004 r. przy Specjalistycznej Poradni Rodzinnej PCPR działa Ośrodek 

Mediacji , którego zadaniem jest prowadzenie postępowania mediacyjnego oraz popularyzo-

wanie wiedzy o mediacji jako formie rozwiązywania sporów i konfliktów. Ośrodek prowadzi 

mediacje rodzinne, w sprawach karnych i w sprawach nieletnich na zlecenie sądu lub na 

wniosek stron (członków rodzin uwikłanych w sytuacje konfliktowe, partnerów w sytuacji 

rozstawania się i innych).  

 

Liczba mediacji w poszczególnych latach: 

Rok 2013 2014 2015 

Liczba mediacji 29 33 23 

W tym zleconych 

sądownie 
2 1 0 

* Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim. 
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W kwietniu 2003 roku w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie uruchomiono 

Punkt Konsultacyjno - Informayjny ds.  Uzależnień, którego funkcjonowanie współfinan-

sują miejskie i gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych z terenu powiatu 

oraz powiat. 

W ramach powyższego punktu dyżury pełnią następujący specjaliści: psycholog, 

terapeuta, policjant, prawnik, doradca do spraw rodziny. 

 

Liczba osób korzystających z porad w poszczególnych latach: 

Rok 2013 2014 2015 

Ilość osób 1415 1304 1326 

* Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim.  

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie od 2012 roku realizuje  „Program oddziaływań 

korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie”. 

 

Liczba osób korzystających z programu w poszczególnych latach: 

Rok 2013 2014 2015 

Ilość osób 7 8 20 

* Dane z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim. 
 

 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej. 

 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej z hostelem, prowadzony jest przez Caritas Diecezji 

Warszawsko – Praskiej.  

Zadaniem Ośrodka Interwencji Kryzysowej jest udzielenie pomocy, wsparcia, czasowe-

go schronienia osobom znajdującym się w sytuacji kryzysowej związanej z przemocą  

w rodzinie. Zadanie to realizowane jest poprzez prowadzenie następujących form pracy  

z klientem: 

Á pierwszy kontakt z klientem – w trakcie takiego spotkania wstępnie diagnozuje się 

problem, omawia możliwości działania w danym przypadku i udziela wsparcia; 

Á porady i konsultacje psychologiczne – porady i konsultacje mogą być jednorazowe lub 

rozłożone na etapy, mogą dotyczyć problemów przemocy, rodzinnych, małżeńskich, 

wychowawczych, osobistych itp. 

Á rozmowy wspierające - określenie problemu i poszukiwanie możliwych rozwiązań, 

kierowanie do placówek specjalistycznych, wypełnianie dokumentów, pisanie podań  

i wniosków, poszukiwanie ofert pracy Internecie, wykonywanie telefonów w sprawie pracy;  

Á terapia osób uzależnionych i współuzależnionych; 

Á interwencja kryzysowa w nagłych zdarzeniach – interwencja i pomoc psychologiczna 

osobom i rodzinom znajdującym się w nagłym lub przewlekłym kryzysie; 

Á pomoc materialna: wydawanie żywności w ramach programu PEAD, używanych ubrań, 

środków czystości i sprzętów na podstawie oceny sytuacji podczas rozmów wspierających 

Á hostel – bezpieczne schronienie w sytuacji, gdy bezpieczeństwo klientek i ich dzieci  

w domu rodzinnym jest zagrożone; 
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Liczba udzielonych porad w latach 2013-2015: 

Lp . Rok Liczba 

miejsc 

Liczba osób 

korzystających 

Liczba 

kobiet 

Liczba 

mężczyzn 

Liczba 

dzieci 

1. 2013 - 137 89 48 0 

2. 2014 - 137 92 45 0 

3. 2015 - 98 71 27 0 

* Dane z Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Mińsku Mazowieckim. 

 

Liczba osób w Hostelu Ośrodka Interwencji Kryzysowej w latach 2013-2015: 

Lp . Rok Liczba 

miejsc 

Liczba osób 

korzystających 

Liczba 

kobiet 

Liczba 

mężczyzn 

Liczba 

dzieci 

1. 2013 10 13 7 0 6 

2. 2014 10 10 5 0 5 

3. 2015 7 15 5 0 10 

* Dane z Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Mińsku Mazowieckim. 
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IV. Wykaz miejsc pomocy dla mieszkańców Powiatu Mińskiego w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
 

 

SĄD REJONOWY W MIŃSKU 

MAZOWIECKIM  

ul. Okrzei 14 

05-300 Mińsk Mazowiecki 

tel.(025) 756-49-00                                                  

e-mail: sekretariat@minsk-mazowiecki.sr.gov.pl  

www.srminskmazowiecki.bip-e.pl/ 

PROKURATURA REJONOWA                                        

W MIŃSKU MAZOWIECKIM 

ul. Okrzei 14 

05-300 Mińsk Mazowiecki 

tel. (centrala) (025) 758-40-21 do 23 

fax (025) 758-40-23 

e-mail: pr.minskmaz@siedlce.po.gov.pl 

www.siedlce.po.gov.pl/ 

OŚRODEK INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 

ul. Graniczna 18                                                             

05-300MińskMazowiecki,                                        

(025)758-47-12, 698 749 389                       

oik.minsk@caritas.pl 

porady i konsultacje prawne - dotyczą one spraw 

związanych z rozwiązaniami prawnymi sytuacji 

poszczególnych klientów, sprawy związane                     

z alimentami, rozwodem, prawami rodzicielskimi, 

sprawami karnymi przeciwko sprawcom przemocy, 

itp. 

interwencja i pomoc psychologiczna osobom                      

i rodzinom znajdującym się w nagłym lub ostrym 

kryzysie 

KOMENDA POWIATOWA W MIŃSKU 

MAZOWIECKIM  

 ul. Wyszyńskiego 15/17 

05-300 Mińsk Mazowiecki                                     

tel. (025) 759 72 42 lub (025) 759 72 60     

policjaminskmazowiecki@vp.pl 

kppminsk.policja.waw.pl 

specjalistyczna pomoc w zakresie przeciwdziałania  

przemocy w rodzinie-Wydział Prewencji, 

prowadzenie procedury Niebieskiej Karty, 

interwencje policji w zakresie ochrony życia i 

zdrowia 

PORADNIA PSCYHOLOGICZNO -

PEDAGOGICZNA W MIŃSKU 

MAZOWIECKIM  

ul. Konstytucji 3-go Maja 16  

05-300 Mińsk Mazowiecki                             

tel. (025) 756 40  05 

poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne, zajęcia 

z profilaktyki i psychoedukacji dla dzieci i 

młodzieży, rodziców i nauczycieli. 

PORADNIA PSCYHOLOGICZNO -

PEDAGOGICZNA W SULEJÓWKU 

ul. Idzikowskiego 7b 

05-070 Sulejówek 

tel. (025) 756 40  05 

poradnia@poradniapsych.pl 

poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne, zajęcia 

z profilaktyki i psychoedukacji dla dzieci i 

młodzieży, rodziców i nauczycieli. 

mailto:sekretariat@minsk-mazowiecki.sr.gov.pl
mailto:pr.minskmaz@siedlce.po.gov.pl
mailto:policjaminskmazowiecki@vp.pl
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SPECJALISTYCZNA PORADNIA RODZINNA 

DZIAŁAJĄCA PRZY POWIATOWYM 

CENTRUM POMOCY RODZINIE  

ul. Konstytucji 3-go Maja 16 

05-300 Mińsk Mazowiecki 

tel. (025) 756 40 26 

www.pcpr-minskmaz.pl 

email: sekretariat@pcpr-minskmaz.pl 

usługi poradnicze, wspierające i edukacyjne usługi 

ukierunkowane na rozwiązywanie konkretnego 

problemu w rodzinie oraz intensywne usługi 

przeciwdziałające kryzysowi w rodzinie 

 

 

 

 

POWIATOWY PUNKT KONSULTACYJNO -

IFORMACYJNY DS. UZALEŻNIEŃ 

DZIAŁAJĄCY PRZY POWIATOWYM 

CENTRUM POMOCY RODZINIE  

ul. Konstytucji 3-go Maja 16 

05-300 Mińsk Mazowiecki 

tel. (025) 756 40 26 

www.pcpr-minskmaz.pl 

poradnictwo prawne, psychologiczne,  

terapeutyczne, informacyjne, edukacyjne. 

OŚRODEK MEDIACJI DZIAŁAJĄCY PRZY 

SPECJALISTYCZNEJ PORADNII 

RODZINNEJ  

ul. Konstytucji 3-go Maja 16 

05-300 Mińsk Mazowiecki 

tel. (025) 756 40 26 

www.pcpr-minskmaz.pl 

prowadzone są mediacje na zlecenie sądu lub na 

wniosek członków uwikłanych w sytuacje 

konfliktowe itd.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pcpr-minskmaz.pl/
mailto:sekretariat@pcpr-minskmaz.pl
http://www.pcpr-minskmaz.pl/
http://www.pcpr-minskmaz.pl/
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V. Analiza SWOT 

 

 Korzystając z metody analizy SWOT określono największe zagrożenia i szanse dla 

budowania programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Powiecie Mińskim. 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• utworzenie Koalicji na rzecz osób 

znajdujących się w sytuacjach 

kryzysowych 

• dobra współpraca w ramach Koalicji 

• funkcjonowanie Ośrodka Interwencji 

Kryzysowej 

• znajomość specyfiki środowiska i 

obszarów problemowych 

• powołanie lokalnych zespołów 

interdyscyplinarnych. 

• małe środki własne na realizację zadań 

• brak pogłębionej diagnozy problemów 

• niewielka ilość organizacji pozarządowych 

pracujących w obszarze pomocy społecznej 

w Powiecie Mińskim. 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• możliwość pozyskiwania funduszy 

unijnych 

• możliwość korzystania z dotacji celowych, 

w tym na przeciwdziałanie przemocy. 

• możliwość korzystania z dobrych praktyk              

z Polski 

• coraz większa otwartość społeczeństwa na 

korzystanie z pomocy specjalistycznej 

 

• niskie  wynagrodzenie pracowników 

• przeciążenie pracą specjalistów 

podejmujących działania interwencyjnych                 

i   pomocowych 

• małe środki finansowe własne 

• mała aktywność środowisk gminnych                    

w realizacji programu 

• niska współpracy pomiędzy Gminami,                               

a Powiatem. 

 

 

VI . Założenia programu, cel główny i cele szczegółowe. 

 

Założenia Programu są spójne z założeniami Krajowego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie i jednocześnie skorelowane z lokalnymi potrzebami  

i dotychczasowymi działaniami. Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie                 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie oparty jest na zasadach:  

ü wzajemnej współpracy i współdziałania organów administracji publicznej                      

oraz organizacji pozarządowych powołanych do realizacji zadań związanych z przeciw-

działaniem przemocy;  

ü zmiany pojmowania przez społeczeństwo zjawiska przemocy w rodzinie;  

ü promowania wartości rodzinnych, w tym poszanowania prawa dzieci i młodzieży do ży-

cia w bezpiecznym środowisku wolnym od przemocy;  
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ü szczególnej ochrony dzieci, z zachowaniem ich praw do wychowania się w rodzinie, po-

przez udzielanie rodzinie szczególnego wsparcia w dążeniu do poprawy jej funkcjono-

wania;  

ü edukacji mieszkańców powiatu siedleckiego na temat zjawiska przemocy w rodzinie;  

ü promowania alternatywnych sposobów rozwiązywania konfliktów rodzinnych.  

 

Cel główny programu: 

 

hDw!bL/½9bL9 {Y![L tw½9ah/¸ L {Y¦¢Yj² {¢h{h²!bL! tw½9ah/¸ 

 ² th²L9/L9 aLc{YLa 

 

Cele szczegółowe: 

1. Podniesienie świadomości społecznej oraz zmiana postaw i stereotypów w zakresie 

zjawiska przemocy w rodzinie. 

2. Zwiększenie dostępu do specjalistycznego poradnictwa oraz wsparcia dla ofiar prze-

mocy. 

3. Oddziaływania na sprawców przemocy w rodzinie. 

4. Zapewnienie ochrony i udzielenie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

5. Podniesienie kompetencji kadr oraz usprawnianie procedur współpracy w zakresie 

przeciwdziałania przemocy. 

 

VI I . Adresaci programu. 

 

Program skierowany jest do:   

a) osób doświadczających przemocy w rodzinie: 

- dzieci, 

- współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych, 

- osób starszych, 

- osób niepełnosprawnych 

b) osób stosujących przemoc w rodzinie, 

c) świadków przemocy w rodzinie, 

d) instytucji zajmujących się pomocą rodzinie, 

e) organizacji pozarządowych, 

f) społeczności lokalnej. 

 

VI I I. Realizatorzy i współrealizatorzy programu. 

 

„Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie” ma charakter długofalowy. Będzie realizowany przez Powiatowe Centrum Po-

mocy Rodzinie w Mińsku Mazowieckim przy współpracy z samorządami lokalnymi, jednost-

kami organizacyjnymi pomocy społecznej, policją, służbą zdrowia, oświatą, sądem, prokura-

turą, organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami działającymi na rzecz przeciwdzia-

łania przemocy w rodzinie . 
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Harmonogram: 

1. 
Cel szczegółowy: Podniesienie świadomości społecznej oraz zmiana postaw i stereo-

typów w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie. 

 Działania Realizatorzy 
Termin 

realizacji 

1.1. 

Działalność edukacyjna kierowana do dzieci, młodzieży i 

osób dorosłych w zakresie skutków stosowania, a także 

doświadczania przemocy w rodzinie. 

powiat, gminy 2017-2022 

1.2. 
Organizowanie kampanii informacyjnych promujących 

życie rodzinne bez przemocy, prawidłowe zachowania i 

postawy. 

powiat, gminy 2017-2022 

1.3. 
Pozyskiwanie środków na realizację programów w zakresie 

przemocy w rodzinie 
powiat 2017-2022 

2. 
Cel szczegółowy: Zwiększenie dostępu do specjalistycznego poradnictwa oraz 

wsparcia dla ofiar przemocy. 

 Działania Realizatorzy 
Termin 

realizacji 

2.1. Prowadzenie poradnictwa psychologicznego dla ofiar . powiat, gminy 2017-2022 

2.2. Prowadzenie poradnictwa prawnego dla ofiar przemocy. powiat, gminy 2017-2022 

2.3. 
Zorganizowanie specjalistycznych terapii dla ofiar  prze-

mocy. 
powiat, gminy 2017-2022 

3. Cel szczegółowy: Oddziaływania na  sprawców przemocy w rodzinie. 

 Działania Realizatorzy 
Termin 

realizacji 

3.1. 
Realizacja programów korekcyjno – edukacyjnych wobec 

sprawców przemocy. 
powiat 2017-2022 

3.2. 
Prowadzenie poradnictwa psychologicznego dla sprawców 

przemocy. 
powiat, gminy 2017-2022 

4. 
Cel szczegółowy: Zapewnienie ochrony i udzielenie pomocy osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie. 

 Działania Realizatorzy 
Termin 

realizacji 

4.1. Prowadzenie ośrodka interwencji kryzysowej. powiat 2017-2022 

4.2. Zapewnienie specjalistycznej opieki psychologicznej. powiat, gminy 2017-2022 

4.3. 
Pozyskiwanie środków na realizację programów w zakresie 

przemocy w rodzinie 
powiat 2017-2022 

5. 
Cel szczegółowy: Podniesienie kompetencji kadr oraz usprawnianie procedur 

współpracy w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

 Działania Realizatorzy 
Termin 

realizacji 

5.1. 
Udział w szkoleniach, konferencjach i warsztatach z zakre-

su przemocy w rodzinie. 
Powiat, gminy 2017-2022 
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IX . Przewidywane efekty realizacji programu. 

 

V Zmniejszenie rozmiarów przemocy w rodzinie. 

V Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

V Podniesienie poziomu wiedzy dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie skutków 

stosowania przemocy w rodzinie. 

V Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie 

V Pogłębienie wiedzy społecznej o zjawisku przemocy w rodzinie i sposobach radzenia 

sobie z tym problemem. 

V Promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy. 

V Wzrost liczby osób profesjonalnie pomagającym ofiarom i sprawcom przemocy  

w rodzinie.                           

V Poprawa bezpieczeństwa rodzin. 

V Poprawa dostępu do informacji. 

V Poprawa warunków rozwojowych dla dzieci i młodzieży. 

 

 

 

 

X. Źródła finansowania programu. 

 

V Środki budżetowe Powiatu Mińskiego 

V Środki budżetowe Państwa ( programy celowe, dotacje) 

V Środki z budżetów gmin ( środki z funduszu alkoholowego) 

V Środki unijne 

V Środki pozabudżetowe pozyskane przez organizacje pozarządowe. 

V Sponsorzy i inne źródła dochodu. 

 

 

 

XI. Monitoring i ewaluacja programu. 

 

 Program będzie podlegał monitoringowi: poszczególne podmioty będą 

odpowiedzialne za zbieranie danych statystycznych oraz sporządzania sprawozdania  

z podjętych działań w ramach realizacji programu  raz w roku. 

   

  Ewaluację programu prowadzić będzie Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie                         

w Mińsku Mazowieckim przy wykorzystaniu informacji od pozostałych realizatorów progra-

mu. Informacje o realizacji programu będą przedkładane Radzie Powiatu w ramach corocz-

nych sprawozdań z zakresu działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mińsku 

Mazowieckim. 
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